*et qui non sapiunt sapiant , et qui sapiunt non desipiant et qui desipuere respiciant. Debitor es Judæis et græcis et gentibus. Interest proinde tuam dare operam quam possis retinere , ut illi convertantur ad fidem ; conversi autem non avertantur. ( Hæc Bernard ).*

Lo tertio se prueba , por que si á los infieles les pidiesemos las expensas , pensarian que les predicabamos por la granjeria de la ganancia , y no por salvarles las almas. Así lo dice san Hieronimo. *Super Matheum : si apostoli acciperent aurum et argentum , viderentur non causa salutis hominum predicare , sed lucri.*

De manera que solamente permitió Cristo á los predicadores que recibiesen de comer y de vestir , mas no permitió que se les pidiese compeliéndoles á darlo cen alguna pena. Así como no quiso que en este mundo fuesen los hombres compellidos á recibir el Evangelio , mas ántes reservó el pecado de los tales para si en el dia del juicio , *qui autem ( inquit ) non receperint vos neque audierint sermones vestros exeuntes foras de domo , vel civitate , excutite pulverem de pedibus vestris ; amen dico vobis tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomoreorum in die judicii quam illi civitati. Mathe. 10.*

Lo último se prueba , porque S. Pablo no descomulgó á los Corinthios como pudiera , despues de recibida la fe , ni les puso alguna otra pena temporal , los cuales por su propia avaricia no quisieron proveerle

de comida á él y á sus compañeros , y no hizo mas de darselo en cara como á desagradecidos diciendo : *cum gratis evangelium Dei evangelizavi vobis alias ecclesias expoliavi , accipiens stipendium vel cibum ad ministerium vestrum et cum essem apud vos et egerem , nulli onerosus fui. Nam quod mihi deerat suppleverunt fratres qui venerant de Macedonia et omnibus sine onere me vobis servavi et servabo* : y algunas veces trabajaba por sus manos para comprar de comer para sí y para los que consigo tenia. *Nocte et die operantes ne quem vestrum gravaremus.* 1 Thesa 2 : y estando en Mileto dijo á los que habia predicado , *argentum et aurum aut vestem nullius concupivi sicut ipsi scitis. Cum ad ea quæ mihi operant et his qui mecum sunt ministraverunt manus istæ.* Actu. 20.

Contra lo que habemos dicho en este principio hay un argumento , y es que no solamente de derecho divino , mas aun de derecho natural , se debe la comida y sustentacion al predicador , por lo que dice el salvador Mathei 10. *Dignus es operarius cibo suo.* Et D. Paul. 1. Corin. 9. *Nemo militat unquam stipendiis suis. Non alligabis os bovi trituranti* : Y la razon es porque á cualquiera que sirve al bien comun , de derecho natural se le debe lo necesario á la vida. Luego esta secunda parte del principio es falsa.

A esto se responde que es verdad que al predicador se le debe la sustentacion de derecho divino y natural , y los infieles despues de convertidos son obliga-

dos á darsela y no sela dando , pecan como desagradecidos. Empero aquel pecado no importa porque aunque esta obligacion sea de derecho natural es empero como la obligacion antidotal que nace de aquella equidad que dicta que agradezcamos y hagamos bien á quien bien nos hace : de la que tratan los legistas en la l. *sed in lege.* « *Consuluit ff. de peti. Here, et in c. Cum in officiis de testamenti* empero de ella no nace ni compete accion alguna : *nec potest deduci in compensatione. L. hoc jure.* » Penult. ff. de *donatio.* Y por tanto ninguno puede ser compelido á pagar la deuda que por esta obligacion ha contraido : Así como ni á dar limosna al pobre que vive en extrema necesidad : y así de las otras obras de misericordia, á las cuales está obligado todo hombre de derecho natural y divino, mas no puede ser castigado por los hombres, el que no las hace, porque el tal castigo reservóle Cristo para sí, dejando las tales obras á la libertad de cada uno y á su libre alvedrío. De la misma manera decimos de la sustentacion que se debe al predicador, que nadie puede ser compelido á ella cuando el tal predicador no fué llamado de aquellos aquien predica. Porque si fuese llamado y concertado, de otra manera se habia de juzgar en tal caso.

PRINCIPIO VI.

*Adhoc quod rite ac recte et secundum jura, et cum debitis circumstantiis reges nostri sumi India-*

*rum principatus justam possessionem adipiscant ; requiritur ut interveniat consensus regum et populorum orbis præfecti ita ut libere consentiant institutioni seu donationi regibus nostris per apostolicam sedem factæ.*

Probatur hoc principium. 1.º sic. *Sedes apostolica per dictam institutionem seu donationem non privavit gentes illas suis dominiis, juribus, dignitatibus, regalibus, statibus et jurisdictionibus. Eo vel maxime quia ad illas pertinent de jure nature et gentium ut patuit supra 9.º non privavit eos libertate et iis quæ ad libertatem pertinent, quorum libertas non bene pro toto venditur auro ; cujus nulla est estimatio ut in l. libertas. ff. de reguis jûris ; sed ad libertatem spectat maxime consentire vel non consentire in alienum regem vel dominum cum per hoc deducantur reges liberi et populi in servitutem, reges quidem recognoscendo superiorem, quod regibus liberis est maximum onus. Populi autem coguntur duplicem pati servitutem ( et hoc est maximum præjudicium utrorumque ). Est namque subjectio et juramentum fidelitatis quædam species servitutis ; et qui subest jurisdictioni alicujus, dicitur quasi servus illius, ut. ff. de usufruct. l. sicujus, § 1. et l. cum suum in fine ; et ibi doctores. C. de servis fug. et in c. cum olim, et 2.º de privil. 9.º necesse es ut omnes quibus præjudicant simul consentiant, ut in c. omnes de constit ; et in regula quod omnes tangit de reg. jur. in 6.º ergo ad hoc qui rite ac recte, etc.*

1.º Sic gentes Indiarum erant liberæ de jure naturæ et gentium eo tempore quo eas reperimus, reges et principes habentes, non recognoscentes superiorem, exercentes jurisdictionem etcetera. Sic alii reges de mundo; 2.º sine consensu libero et bene placito eorum non potest eis dari alius novus rex, alioquin fieret eis violentia et gravissima injuria; et ex consequenti talis principatus esset violentus usurpatus, et tyrannicus, ut probatur s. q. s. c. *principatus*, et l. *decernimus* c. de sacro santa eccle.

3.º *Probatur quoniam agitur de prejudicio multorum, oportet omnes quos tangit vocari et consensum liberum ab eis obtineri, alioquin nihil valebit quod agetur ut patet apud juris peritos. Sed si constitueretur rex noster in regem Indianis nationibus de jure aut de facto, esset prejudicium multorum cum obligarentur saltem civile quoad forum judiciale et judicium humanum ad gravissimum onus et ad solvendum debitum intolerabile, utpote recognoscere in regem et dominum hominem ignotum sibi, extraneæ nationis barbaræ ac feræ, quidem prima facie et propterea suspectum, valde prestare obedientiam, subjectionem, reverentiam, redditus, collectas, servitia, cæteraque jura regalia: ergo oportet vocari omnes reges et populos illarum regionum et illorum consensuum liberorum expostulari ab eis et obtineri.*

*Hæc consequentia ex dictis constat et probatur ex Baldo in l. nam esta demum. ff de adoption et glo.*

*ib sumit argumentum quod , quando rescripta impetrantur , debent intervenire qui prescriptum ledentur. ff. de nat. re. l. si. et ff. de minor. l. in cause. §. causa , et in autentica ut Sponlar. §. ad hæc , colla. 8.*

*Hæc quæ dicta sunt patent in duobus primis regibus populi Israelis , in David et in Saul ; nam ( ut 1.º Regu. 10. habetur ) , licet Saul primus fuisset unctus in regem per Samuelem ex præcepto Dei , per quam unctionem jus et titulum ad regendum erat adeptus ; oportuit tamen institui et acceptari a populo in regem , et tradi sibi possessionem regni. Nec enim ausus fuit Saul jurisdictionem regis potestatis exercere nec poterat jure pleno , antequam populus electioni de se factæ consentiret regni que sibi possessionem redderet.*

*Idem reperitur in rege , 2.º David qui licet unctus fuisset in regem a propheta Samuele de mandato Dei ut dicitur 1.º regu. 16. non tamen ausus est potestatem regiam exercere statim post mortem Saulis , nec assumpsit sibi regnum , quamvis sciret se esse adeo electum et unctum in regem , antequam consensu et auctoritate populi esset constitutus rex ; 1.º in Ebron per tribum Juda ( 2.º regu. ) ; 2.º deinde venerunt universæ tribus Israel ad regem in Ebron et percussit cum eis foedus in Ebron coram Domino. Unxeruntque David in regem super Israel et cetera ut dicitur in c. g. Ecce qualiter David ultra electionem et unctionem domini indiguit acceptatione et*